maneo, bleiben, fortduern, fortbestehen, warten: I, 1. et manendi in vita et migrandi ratio omnis iis rebus metienda; fin III 61. — 2. id si est, in Italia fortasse manebitur; A VIII 3, 7. — II. maneat ergo, quod turpe sit, id numquam esse utile; of III 49. — III. quod maneam in vita; ep IV 13, 2. haec ego suspicans adhuc Romae maneo; ep IX 2, 3. quin mansurus sis in eadem ista liberalitate; ep XIII 41, 2. gaudere ait te mansisse me et scribis in sententia te manere; A IX 2, 1. quia nihil semper suo statu maneat; nat I 29. vita adfectiones sunt manentes, perturbationes autem moventes; Tusc IV 30. per me ut unum ius, aequitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in civitate maneret; Milo 77. Stoici diu mansurae aint animos, semper negant; Tusc I 77. ut ea mihi condicio maneat; ep II 7, 4. mihi cum illo nulla contentio iam maneret; A XIV 13, B, 4. manent ingenia senibus, modo permaneat studium; Cato 22. ius, al.: f. aequitas, vobis statuendum est legem Aeliam manere; prov 46. hoc nec manens nec mutata ratio feret; ep VI 6, 11. quae societas inter nos semper manebit; ep XII 28, 2. — IV. ut nihil possit in patriis institutionis manere integrum; rep II 7. incolumis numerus manebat dominorum; Ver III 125. tabulae incorruptae atque integrae manent; Font 3.

manes, Seelen der Verstorbenen, Unterwelt: 1. quibus (poenis) coniuratorum manes mortuorum expiaretis; Piso 16. cum puerorum exitis deos manes mactare soleas; Vatin 14. — 2. ab dis manibus innocentium Poenas esse venturas; Ver V 113.

manica, Ärmel: solet ipse accipere manicas; Phil XI 26.

manicatus, mit Ärmeln: manicatis et talibus tunicis; Catil II 22.

manifeste, klar: hac re comperta manifestoque manifesteque deprehensa; Cluent 48.

manifesto, handgreiflich, klar, offenbar: cum indicia mortis se comperrisse manifesto et manu tenere diceret; Bru 277. haec tanta in re publica coniuratio manifesto inventa atque deprehensa est; Catil III 17. aviam tuam Dinaeam pater tuus non manifesto necavit? Cluent 40. eum ante celasse, nunc manifesto teneri; inv II 34.

manifestus, augenscheinlich, klar, offenbar: si vis manifestae audacie me de hac animi lenitate deduxerit; Catil II 28. qui illud crimen tantum ac tam manifestum esse arbitraver; Cluent 50. manifesta veneni deprehensione; Cluent 50. cum in manifestissimo furto teneare; Ver II 143. ad se indicia manifestarum insidiarum esse delata; ep XV 2, 6. huius si causa non manifestissimis rebus teneretur; Sulla 71. propter vim sceleris manifesti; Catil III 11.

manipularia, zum Manipel gehörig. Geheimer: I. quod non Pompeium tamquam unus manipularis secundus sim; A IX 10, 2. — II. addo judices manipulares ex legione Alaudarum; Phil I 20.

mane, slichen, strömen, riesen, entpringen, sich ausbreiten: unde omnia manent, videre; de or II 117. ea, quae natura fluerent atque manarent, ut et aquam et terram et aera, (Chrysippus deos dicit esse); nat I 39. vgl. partes. hinc haec recentior Academia manavit; de or III 68. aér. aqua: f. alqd.

cum tristis a Mutina fama manaret; Phil XIV 15. manabat illud malum urbanum; ep XII 1, 1. fidei bona nomen existimabat manare latissime; of III 70. ab Aristippo Cyrenaica philosophia manavit; de or III 62. partes sunt, quae generibus iis, ex quibus manant, subcinctunt; de or I 189. latius manabit haec ratio; Tusc II 66. cum Herculis simulacrum multo sudore manavit; div I 74. terra: f. alqd.

mansio, Bleiben, Aufenthalt: I. cautior certe est mansio, honestus existimatur traectio; A VIII 15, 2. — II, 1. et exceasum e vita et in vita mansionem (ad media referri); fin III 60. — 2. is (Servius) tecum saepe de tua mansione aut decessione communicat; ep IV 4, 5. — III. quod tibi mea permisso mansionis tuae grata est; Q fr III 1, 9.

mansuetatio, milbern, gesitteter machen: a quibus mansueti et exculti a necessariis artificiis ad elegantiora defluximus; Tusc I 62.

mansuete, mild: cum aliiquid elementer, mansuete, iuste, moderate, sapienter factum audiimus; Marcel 9.

mansuetudo, Milde, Gelassenheit, Sanftmut: I, 1. aequitatem et mansuetudinem una mater oppugnat; Cluent 199. ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur severitas; of I 88. — 2. in vestra mansuetudine atque humanitate causam totam repono; Sulla 92. ad humanitatem atque mansuetudinem revocavit animos hominum; rep II 27. — II. si alienissima (sunt) a mansuetudine et misericordia vestra; Muren 90. — III. liberalitas, mansuetudinis, pietatis signa proferre perutile est; de or II 182. — IV. ut mansuetudine et misericordia nostra falsam a nobis crudelitatis famam repellamus; Sulla 93.

mansuetus, milb, gelassen, friedlich: quaero, cur tam mansuetus in senatu fuerit; Phil III 23. nulla gens est neque tam mansueta neque tam fera, quae non . . . leg I 24. animum refero ad mansuetiores Musas; ep I 9, 23.

manubiae, Beute, unrechtmäßiger Erwerb, Raub: I. non illae manubiae meae, sed operis locatio mea fuerat; ep I 9, 15. — II, 1. nonne perspicuum est has manubias Roscius Chrysogonum concessisse? Sex Rose 108. non dabavit Martis manubias Musis consecrare; Arch 27. qui manubias sibi tantas ex L. Metelli manubii fecerit; Ver I 154. — 2. porticam Q. Catulus de manubii Cimbriis fecit; dom 102. ex: f. 1. facio, quo (amiculo) lovem ornarat e manubii Karthaginiensium tyrannus Gelo; nat III 83. — III. quae (Rostra Antonius) censor imperiorius manubii ornarat; de or III 10.

manubrium, Griff, Stiel: erat etiam vas vinarium, ex una gemma pergrandi tralla excavata manubrio aureo; Ver IV 62.

manumissio, Freilassung: scire enipo, quid habeat argumenti ista manumissio; Cael 68.

manumitte, freilassen, die Freiheit schenken: cum (Dionysius) se a me manumissum esse dicere; ep XIII 77, 3. ut si (libertus) a me manumissa esset; ep XIII 21, 2.

manupretium, Lohn, Arbeitslohn: I. cum provincia tibi ista manupretium fuerit perditae civitatis; Piso 57. II. tantum operis in ista locatione fuit, quantum paucas operae fabrorum mercenaria tulerant et manupretii machina; Ver I 147.

manus, Hand, Handarbeit, Handschrift, Haust, Tapferkeit, Handgemenge, bewaffnete Mannschaft, Schat, Rotte, Gehüste: I, 1. quae nec habereamus, nisi manus et ars accessisset, nec . . .; of II 12. Alexidia manum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem tuae, litterae non amabam; A VII 2, 3. cum Licinium mulieraria manus ista de manibus amiserit; Cael 66. quanta manus est coniurorum; Catil IV 20. num manus affecta recte est, cum in tumore eat? Tusc III 19. manus minus

arguta, digitis subsequens verba, non exprimens; de or III 220. ex cohorte praetoria manum fugitorum instructam armatamque venisse; Ver IV 94. — 2. comites illi delecti manus erant tuae; Ver II 27. — II, 1. manus a tutela, manus a pupillo, manus a sodalis filio abstinere non potuisti? Ver I 93. neque peccare se, si privatis ac si magistratis manus adferant; par 23. adficio: s. I, 1. est anno: s. I, 1. accedit arno: s. I, 1. venit servorum instructi et comparata manus; Ver V 186. qui te ex iure manum consertum vocarent; de or I 41. populum Romanum manus suas non in defendenda re publica, sed in plandeendo consumere; A XVI 2, 3. qui (callidus et occulus) ad extremum det manus vincire se patiatur; Lael 99. cum manum dilataverat (Zen), palmae illius similem eloquentiam esse dicebat; orat 113. habet aceleratam impiorum manus; Phil XI 16. ipsa mihi veritas manus inicit et paulisper consistere et commorari cogit; Qu Rosc 48. instruo: s. compareo. I, 1. venit. manibus passis gratias agentes; Sest 117. nec manum porrigebat in mensam; Tusc V 62. si signum requirent aut manum, dices me propter custodias ea vitasse; A XI 2, 4. manum manu, vim vi case superaudam; sen 19. vobis supplex manus tendit patria communis; Catil IV 18. — 2. quoniam vita C. Rabirii vestris manibus suffragisque permittitur; Rabir 5. — 3. sunt servi illi de cognatorum sententis manus missi; Cael 68. (parvi) manibus utuntur; fin V 42. — 4. praeda de manibus amissa; Ver IV 44. s. I, 1. amittit. si ea (Fabia) || viri || in manum non convenerat; Top 14. pecunia obsignata in manibus Scamandri deprehenditur; Cluent 47. quod nolam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire; A I 9, 1. si haec elapsa de manibus nostris in eum annum redundarint; Muren 85. quod C. Marium ex impiis manibus eripuerunt; Planc 26. qui P. Lentulo ferrum et flammam de manibus extorsimus; Flac 97. quem servum sibi ille habuit ad manam; de or III 225. inimicum meum sic amplexabantur, sic in manibus habeant, sic fovebant, ut . . ; ep I 9, 10. quos (libros) in manibus habeo; A IV 14, 1. non (Pompeis) exercitu amissi nudus in servorum ferrum et manus incidisset; Tusc I 86. quos libros non sine causa nostrar ille Africanus de manibus ponere non solebat; Q fr I 1, 23. haec non sunt in nostra manu; ep XIV 2, 3. res est in manibus; A VI 3, 1. qui haec in manus sument; de or III 15. cum Licinius pyxidem teneret in manu; Cael 63. totam hominem tibi ita tradit, "de manu", ut aiunt, "in manum" tuam; ep VII 5, 3. ut (haec) etiam in aliorum manus sint ventura; Top 72. res ad pugnam atque ad manus vocabatur; Ver V 28. — III, 1. sessio accubitio, vultus oculi manuum motus teneat || teneant || illud decorum; of I 128. similitudo: s. I, 1. accedit quo manum nostrarum tela per venerint; Arch 23. — 2. in praesidio contra vim et manum comparando; Sest 92. — IV, 1. agere: s. II, 1. pando. quoniam (rea) vi manuque confecta est; of I 76. manu cum boste configere immane quiddam est; of I 81. non suis manibus in curru conlocat Automedontem illum? Sex Rosc 98. cum vobis immortale monumentum suis paene manibus senatus populisque Romanus extruxerit; Phil XIV 33. ut homines effigiem Cereris non humana manu factam, sed de caelo lapsam arbitrarentur; Ver V 187. cum sua manu sororem esse interfactam fatetur; Milo 7. cum (Dolabella) se maximo aere alieno Faberii manu liberaret; A XIV 18, 1. quos (nummos arator) non arato ac manu quaerit; Ver III 199. mea manus scriptas litteras misi; ep III 6, 2. cum scripsisseem haec infima, quae sunt mea manus; Q fr III 1, 19. superare: s. II, 1. supero. si postem tremibunda manus tetigit; dom 134. quam (paternam Mercurius) dextera manus teneret; div I 46. ut oen-